%Providencia |
Oficio N°: UP(Z’ p—
Fecha: 18 MAR 2013

Antecedente: Solicitud MU228T0008164 de fecha 13
de marzo de 2023, de la Sra. Reyna
Fernandez Gonzalez, Ingreso Externo
N°2143 de fecha 13 de marzo de

2023.-

Materia: Entrega de informacion por Ley de
Transparencia, Ingreso Externo
N°2143/2023.-

DE: ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

A: SRA. REYNA FERNANDEZ GONZALEZ

En respuesta a su solicitud recibida por esta Municipalidad con fecha 13 de marzo de
2023, donde requiere “..1.- Cual es la cantidad de dreas verdes que tenemos actualmente, ya
sean parques, plazas, entre otros. 2.- Cuantos metros cuadrados mantiene 1 persona. 2.-Cudl es
el presupuesto anual para mantener nuestras dreas verdes.” [sic], adjunto remito a Ud.,

Memorandum N°4989 de fecha 17 de marzo de 2023 de nuestra Direccion de Medio Ambiente,
Aseo, Ornato y Mantencion, con la informacion solicitada.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decision
Ud. podra interponer amparo a su derecho de acceso a la Informacion ante el Consejo para la
Transparencia, en el plazo de 15 dias habiles contados desde la notificacion de este Oficio.-

Saluda Atentamente a Ud.,

N

EVELYN MATTHEI FORNET

Alcaldesa
&BR/‘VRM INU/MBR/PBM/jvp.-
/ |

c.c  ADMINISTRADORA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA
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DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE,
ASEO, ORNATO Y MANTENCION

MEMORANDO N* 4.989

Antecedentes: Memorando de Transparencia
N°190 del 13 de marzo de 2023.

Ing. Ext. N°2143 del 13-03-2022

Materia: Transparencia, responde consulta de la
Sra. Reyna Fernandez Gonzélez

PROVIDENCIA, 17 de marzo de 2023

DE: EDUARDO ARANCIBIA BARACAT
DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCION

A: MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL

Mediante el presente y de acuerdo a la consulta realizada por Transparencia n°190 por la Sra.
Reyna Fernandez Gonzélez sobre las Areas Verdes Comunales, informo a Ud. lo siguiente:

1. La comuna de Providencia cuenta con 194 areas verdes las cuales se componen de
parques, plazas, plazoletas, veredones, bandejones centrales y jardines, las que en su
total alcanzan una superficie de 752.570 m2!. Los sectores comprenden las siguientes

areas:
LINEA SECTOR DETALLE EMPLAZAMIENTO M2

Comprende las calles Pedro de Valdivia, Dr. Pedro Lautaro Ferrer, Elicer Parada, Tobalaba y

1 ORIENTE Andrés bello. Considera ademas la Plaza Pedro de Valdivia y todas las areas verdes desde 400.727
el Rio Mapocho al poniente.
Comprende Pedro de Valdivia, Providencia, General Bustamante y Dr. Pedro Lautaro Ferrer

2 2 e (se excluye la Plaza Pedro de Valdivia). 151 565

3 ESPECIAL Comprende la zona desde Plaza a la Aviacidn, Parque Bustamante, Parque Balmaceda, 170.168
Parque San Esteban de Hungria, Plaza Atria y Plaza Italia.

2. Actualmente las areas verdes son mantenidas por cuadrillas de trabajo compuestas por

jardineria, riego, mantencién de mobiliario, gasfiteria y poda de césped. Cada una de
estas cuadrillas realiza la mantencion del area verde.
El sector oriente cuenta con 21 cuadrillas de 116 personas, por lo que cada cuadrilla
mantiene 19.082 m2, el sector poniente se compone de 16 cuadrillas de 62 personas,
por lo que cada cuadrilla mantiene 11.354 m2 y el sector especial cuenta con 12
cuadrillas de 55 personas por lo que cada cuadrilla mantiene 14.180 m2.

3. El presupuesto mensual para cada uno de los sectores es el siguiente:
e Sector Oriente: $145.791.090 (contrato por 48 meses). Este monto corresponde
al valor actual, que considera el reajuste efectuado en junio de 2022 del IPC mas
una disminucion realizada en noviembre de 2022.

' En septiembre y noviembre de 2022 se realizaron 2 disminuciones por motivos de trabajos de Metro de Santiago
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DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE;
ASEO, ORNATO Y MANTENCION
e Sector Poniente: $88.206.846 (contrato por 33 meses).

e Sector Especial:
disminucién realizada.

$78.974.969 (contrato por 33 meses). Considera una

Para mayor informacion de los contratos por el Servicio de Mantencién y mejoramiento de las areas
verdes de la comuna de Providencia Sector Poniente y Especial, puede revisar en mercado Publico las

ID: 2490-12-LR21 y 2490-51-LR22.

Saluda atentamente a Ud.,

0l
33 ANCIBIA BARACAT

DIRECTOR DE MEDIC
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